
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 29-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  32   Del  29-04-2021 

 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DELLE OPERE DA REALIZZARE CON IL 
CONTRIBUTO ASSEGNATO DAL MINISTERO DELLO SVILUPPO 
ECONOMICO CO DECRETO DIRETTORIALE DEL 30 GENNAIO 2020 
- ANNUALITA' 2021. ATTO DI INDIRIZZO. 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 13:00, presso 

questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

======================================================================  
 

NARDI EMILIANO Sindaco P 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore P 

 
======================================================================  
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il 
Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 29-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

 l’art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 
2019, n. 58 (c.d. “Decreto crescita”), ha previsto l’assegnazione di contributi ai comuni per 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati 
al comma 3 del medesimo articolo; 

 il Ministero dello Sviluppo Economico, con decreto direttoriale del 14 maggio 2019, ha 

assegnato al Comune di Serravalle di Chienti, il contributo di € 50.000,00,  sulla base dei 

criteri di cui al comma 2 del citato art. 30; 

 il Ministero dello Sviluppo Economico, con decreto direttoriale del 10 luglio 2019, ha 

definito le modalità operative di attuazione della misura di cui all’art. 30 del D.L. 30 aprile 

2019, n. 34, in attuazione del decreto direttoriale 14 maggio 2019 e dell’art. 30, comma 13, 

del D.L. 30 aprile 2019, n. 34; 

 il contributo è destinato ad opere pubbliche in materia di: “a) efficientamento energetico, 

ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 

energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 

all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo 

territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.”; 

 l’Amministrazione comunale ha realizzato, con il contributo assegnato i seguenti interventi 

di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, nell’anno 2019, 

l’Efficientamento energetico della pubblica illuminazione: Serravalle di Chienti Capoluogo, 

Zona Industriale, Frazione San Martino, Zona Casette di Legno, Frazione Civitella, 

Frazione Corgneto, Frazione Costa.”; 

 l’Amministrazione comunale ha realizzato, con il contributo assegnato i seguenti interventi 

di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, nell’anno 2020, 

l’Efficientamento energetico della pubblica illuminazione: Rimozione delle n. 12 caldaie 

standard a gas e l’installazione di n. 6 nuove caldaie a condensazione per la centrale termica 

comunale; 

 L’Art.1 comma 29 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 recante “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finaziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022.” GU 

Serie Generale n.304 del 30/12/2019 – Suppl. Ordinario n. 45, ha stabilito che per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 

500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 

materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per 

la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche.” 

 il Dipartimento per gli Affari interni e territorio, con decreto direttoriale del 14 gennaio 

2020 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.13 del 17 gennaio 2020 e consultabile sul sito 

internet del Dipartimento per gli Affari interni e territorio , recante assegnazione ai 

comuni, per l’anno 2020, ai sensi dell’art.1, commi 29-37, della Legge 27/12/2019 n.160; 

 il Ministero dello Sviluppo Economico, con successivo decreto direttoriale del 30 gennaio 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 29-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

2020 ha definito le modalità operative della misura di cui all’art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, 

n. 34, modificando sostanzialmente solo i criteri di monitoraggio degli interventi su 

piattaforma MOP della banca dati delle pubbliche amministrazioni, la modalità di 

erogazione del contributo e ha fissato come termine improrogabile di inizio esecuzione dei 

lavori entro e non oltre il 15 settembre di ciascuna annualità; 

 per l’annualità 2021, la trasmissione del certificato di collaudo o di regolare esecuzione dei 
lavori dovrà essere inviata esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema 
Certificazioni Enti Locali (AREA CERTIFICATI TBEL, altri certificati); 
 

 per l’annualità 2021, le fasce di contributo per l’efficientamento energetico sono 
raddoppiate per l’anno 2021, come di seguito elencato: 

- 100.000 euro per i Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, 

- 140.000 euro ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti, 

- 180.000 euro ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti, 

- 260.000 euro ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti, 

- 340.000 euro ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti, 

- 420.000 euro ai Comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti, 

- 5000.000 euro ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti, 
e che pertanto al Comune di Serravalle di Chienti, per l’annualità 2021, spetterà un 
contributo pari ad €. 100.000; 

 
 

Dare atto che:  

 l’Amministrazione comunale ha intenzione di realizzare, con il contributo assegnato, 

l’intervento di efficientamento energetico della pubblica illuminazione delle frazioni di: 

Copogna (zona Vaccarile), Località Castello, zona Vallesina e Serravalle di Chienti 

capoluogo, in quanto risultano ad oggi gli impianti più danneggiati e quindi quelli che 

hanno maggiore bisogno, al fine di aumentare l’efficientemento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile, per l’anno 2021; 

 

 nell’eventualità che, il contributo relativo all’annualità 2021 risulti essere eccedente per i 

lavori di cui sopra, si procederà con ad effettuare l’efficientamento energetico nelle altre 

frazioni:  Voltellina, Colle Pasquale, Castello d’Elce, Collecurti, Forcella, Attiloni e Colle 

Lepre; 

 

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) a Geom. Samanta Maggi, per le fasi della programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione degli appalti dei lavori di manutenzione straordinaria sopra individuati; 

 

Visto che sulla proposta della deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del d.lgs. 267/2000 hanno 

espresso parere favorevole: 

- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento; 

 

Visti 

- la Legge n. 241/1990, e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. n. 50/2016, e successive modificazioni; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 29-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

- il D.P.R. n. 207/2010, e successive modificazioni; 

- il D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2019, n. 

58; 

- il decreto direttoriale del 14 maggio 2019; 

- il decreto direttoriale del 10 luglio 2019; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi vigente; 

- lo Statuto comunale vigente; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

Co voti favorevoli, unanimi, legalmente espressi; 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2) di destinare il contributo assegnato dal Ministero dell’Interno, con decreto direttoriale del 30 

gennaio 2020, pari ad € 100.000,00 l’intervento di efficientamento energetico della pubblica 

illuminazione tramite relamping con eventuale sostituzione dei cavi (ove necessario), nelle 

frazioni di: Copogna (zona Vaccarile),  località Castello, Serravalle di Chienti capoluogo (zona 

Vallesina), al fine di aumentare l’efficientemento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 

per l’anno 2021; 

 

3) Di dare atto che nell’eventualità che, il contributo relativo all’annualità 2021 risulti essere 

eccedente per i lavori di cui sopra, si procederà con ad effettuare l’efficientamento energetico 

nelle altre frazioni:  Voltellina, Colle Pasquale, Castello d’Elce, Collecurti, Forcella, Attiloni e 

Colle Lepre; 

 

4) di affidare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) a Geom. Samanta Maggi per tutte le fasi relative all’affidamento dei lavori 

sopra individuati; 

 

5) data l'urgenza, di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 29-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il Sindaco 
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.368 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 03-05-21 
Il Responsabile del Servizio 

f.to Falcioni Fiorella 
===================================================================== 

CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 03-05-21 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Falcioni Fiorella 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


